
Nº 171, terça-feira, 8 de setembro de 2009 1333 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009090800133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 421/2009

Nº Processo: 50612002140/08-58. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 76535764000143. Contratado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto:
Prestação de serviços de telecomunicações, por meio de transmissão de
voz e de outros sinais, visando a prestação de serviço telefônico fixo
comutado (STFC), de longa distância nacional. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 09/09/2009 a 08/09/2010. Valor Total: R$53.853,00.
Fonte: 100000000 - 2009NE900079. Data de Assinatura: 13/08/2009.

(SICON - 04/09/2009) 393011-39201-2009NE000037

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 95/2008. Nº Processo: 50612000799/07-99. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contratado :
DELTA CONSTRUÇÕES SA -Objeto: Adequação de projeto sem reflexo
financeiro com alteração de quantitativos sem inclusão de preços novos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Assinatura: 28/08/2009.

(SICON - 04/09/2009) 393011-39201-2009NE000037

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 248/2009

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, através da Superintendência Regional em GO/DF, torna público o
resultado final de julgamento das propostas de preços relativas ao Edital n
. 0248/09-12: Critério de Julgamento: Menor Preço (Art. 45, É 1 - I, Lei
8.666/93). Firma Vencedora: Tescon Engenharia Ltda., com VALOR
GLOBAL de R$ 14.885.598,97 (quatorze milhões, oitocentos e oitenta e
cinco mil, quinhentos e noventa e oito reais e noventa e sete centavos). O
Relatório de Julgamento das Propostas de Preços encontra-se à disposição
dos interessados na sala n . 206, do Edifício Sede da Superintendência
Regional do DNIT em GO/DF, situada na Av. 24 de Outubro, n . 311, Setor
dos Funcionários, Goiânia-GO. Processo n . 50600.008676/2008-16.

(SIDEC - 04/09/2009)

CONCORRÊNCIA Nº 259/2009

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, através da Superintendência Regional em GO/DF, torna público o
resultado final de julgamento das propostas de preços relativas ao Edital n
. 0259/09-12: Critério de Julgamento: Menor Preço (Art. 45, É 1 - I, Lei
8.666/93). Firma Vencedora: Goiás Construtora Ltda., com VALOR GLO-
BAL de R$ 26.092.232,82 (vinte e seis milhões, noventa e dois mil, du-
zentos e trinta e dois reais e oitenta e dois centavos). O Relatório de Jul-
gamento das Propostas de Preços encontra-se à disposição dos interes-
sados na sala n . 206, do Edifício Sede da Superintendência Regional do
DNIT em GO/DF, situada na Av. 24 de Outubro, n . 311, Setor dos Fun-
cionários, Goiânia-GO. Processo n . 50600.008617/2008-48.

(SIDEC - 04/09/2009)

CONCORRÊNCIA Nº 265/2009

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, através da Superintendência Regional em GO/DF, torna público o
resultado final de julgamento das propostas de preços relativas ao Edital n
. 0265/09-12: Critério de Julgamento: Menor Preço (Art. 45, É 1 - I, Lei
8.666/93). Firma Vencedora: Notemper Empreendimentos Ltda., com VA-
LOR GLOBAL de R$ 9.067.748,36 (nove milhões, sessenta e sete mil,
setecentos e quarenta e oito reais e trinta e seis centavos). O Relatório de
Julgamento das Propostas de Preços encontra-se à disposição dos inte-
ressados na sala n . 206, do Edifício Sede da Superintendência Regional do
DNIT em GO/DF, situada na Av. 24 de Outubro, n . 311, Setor dos Fun-
cionários, Goiânia-GO. Processo n . 50600.008872/2008-91.

ALFREDO SOUBIHE NETO
Superintendente

(SIDEC - 04/09/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2009

Número do Contrato: 1/2002. Nº Processo: 50602001658200218. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08402620000169. Contratado : EIT
EMPRESA INDUSTRIAL TECNICA SA-Objeto: Devolução de prazo a
partir de 03/08/2009 de 38 dias consecutivos (03/08/2009 a 09/09/2009) e
prorrogação do prazo contratual por mais 150 dias consecutivos a contar
do dia 10/09/2009. Fundamento Legal: Art.57, III e V e § 2¨ e art. 60 da
L.8.666/93 e alterações,e na clausula VI deste contrato. Vigência:
10/09/2009 a 06/02/2010. Data de Assinatura: 17/08/2009.

(SICON - 04/09/2009) 393016-39252-2009NE900011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 483/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo para re-
composição de estoque do almoxarifado. Total de Itens Licitados: 00126 .
Edital: 08/09/2009 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
BR 316, km zero, s/n¨ Castanheira - BELEM - PA . Entrega das Propostas:
a partir de 08/09/2009 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 21/09/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Infor-
mações Gerais: O Edital poderá ser adquirido nos sítios www.compras-
net.gov.br ou www.dnit.gov.br

RAIMUNDO GUILHERME MACIEL CORREA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2009) 393016-39252-2009NE900011

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1/2009

N° Processo: 50602.000362/2008-55. CONTRATANTE: DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTUTA DE TRANSPORTE.
CNPJ: 04.892.707/0011-82. CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. CNPJ : 34.028.316/0018-51. OBJE-
TO: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses e al-
terar os subitens 10.1 e 10.2 da cláusula X do contrato original. ELE-
MENTO DE DESPESA: 33.90.39.47. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,
II da Lei n° 8.666/93 e alterações. Vigência: 01/09/2009 a 31/08/2010.
Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). EMPENHO: 2009NE900067
datado de 13/08/2009. Assinatura: 01/09/2009.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 036/09, firmado entre VALEC - Engenharia, Cons-
truções e Ferrovias S.A. e CONCREMAT - Engenharia e Tecnologia S/A.
Objeto: Contratação , sob o regime de empreitada por preços unitários, da
prestação de serviços de Consultoria e Apoio Técnico para elaboração de
Projetos de Engenharia Ferroviária referentes à implantação da FNS. Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21.06.1993. Re-
cursos: Orçamento da União para o exercício de 2009 e subseqüentes, no
que couber. Nota de Empenho: 2009NE002972. Valor Estimado do Con-
trato: R$ 2.605.429,94 ( dois milhões, seiscentos e cinco mil, quatrocentos
e vinte e nove reais e noventa e quatro centavos).Prazo: 180 (cento e oi-
tenta) dias. Data de Assinatura: 19/08/2009. Processo nº: 606/09.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/08, firmado entre VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e TEJOFRAN

DE SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA. Objeto:. Prorrogar o prazo
contratual por mais 03 (três) meses a partir de 24/08/2009, encerrando-se
em 23/11/2009. Fundamento Legal: Artigo 58, inciso I, da Lei n.º 8.666 de
21/06/93. Data de Assinatura: 20/08/2009. Processo nº: 156/08.

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/06, firmado entre VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e VEGA EN-

GENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:.Alterar a Cláusula Nona
- Reajustamento. Fundamento Legal: Artigo 58, inciso I, da Lei n.º 8.666
de 21/06/93. Data de Assinatura: 20/08/2009. Processo nº: 023/06.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/06, firmado entre VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e ENGEVIX

ENGENHARIA S/A.Objeto:. Alterar a Cláusula Nona - Reajustamento.
Fundamento Legal: Artigo 58, inciso I, da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data
de Assinatura: 20/08/2009. Processo nº: 025/06.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 15/2009

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada, pu-
blicada no D.O. de 21/07/2009 . OBJETO : PREGÃO ELETRÔNICO
Contratação de Empresa para o fornecimento de Trilhos TR-57 a serem
aplicados na Ferrovia Norte-Sul, Conforme Especificações e Condições
Constantes do Edital e seu Termo de Referência. Novo Edital: 08/09/2009
das 08h30 às 11h30 e d14h30 às 17h30 . Endereço: Setor de Autarquias
Norte, Quadra 03,Lote "A", 1º Andar - ED. Núcleo dos Transportes Asa
Norte - BRASILIA - DF Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2009 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/09/2009, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 04/09/2009) 925116-27211-2009NE000800

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada
no D.O. em 25/08/2009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa para locação de equipamentos de reprodução de cópias digitais e
manutenção técnica com reposição de peças novas, para atender os es-
critórios da VALEC nos estados do Rio de Janeiro, Brasília, Tocantins e
Goiás, conforme especificações e condições constantes do Edital e seu
Termo de Referência.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 04/09/2009) 925116-27211-2009NE000800

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e Fórum Nacional de Comunicação e Justiça. Objeto: Ins-
crição de 34 servidores do MPF no "V Congresso Brasileiro de
Assessores de Comunicação da Justiça - CONBRASCOM", previsto
para o período 02 a 04/09/2009, em São Luís/MA. Fundamento Le-
gal: Art. 24, inc. XIII, da Lei 8.666/93, atualizada. Valor total: R$
17.000,00 (dezessete mil reais). Ratificação: Autoridade Superior -
Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Carlos Frederico Santos, Secretário-
Geral do MPF. Processo nº 1.00.000. 009601/2009-79.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: SERVIÇO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-SENAC CNPJ.:
03.672.347/0001-79. Objeto: Treinamento de servidores. Valor: R$
5900,00. Elemento de Despesa: 339039. Fundamento Legal: Art. 25
da Lei 8666/93, Inciso II Processo: 1.02.000.001598/2008-90. Em-
penho n.º 2009NE000442. Data do Empenho: 25/08/2009. Autori-
zação: Cristina Schwansee Romanó, Ordenador.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 23/2009

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público que serão recebidas, às 10:30 horas, do dia 23
de setembro de 2009, no Edifício-sede desta, localizado na Avenida
Brigadeiro Luís Antônio nº 2.020, Capital, São Paulo, a documen-
tação relativa à habilitação e a proposta para a contratação de em-
presa especializada para a aquisição de material com timbre ou im-
presso, em sistema de registro de preços, para esta Procuradoria. O
Edital está à disposição para consulta, das 10:00 às 19:00 horas, no
local da licitação ou no endereço eletrônico: www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo, 4 de setembro de 2009.
YOITI CORO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria Regional da República - 5ª Região e a Faculdade de In-
formática e Tecnologia de Pernambuco - FATEC. Objeto: Propor-
cionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades cor-
relatas à sua pretendida formação profissional, em complementação
ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino, Vigência:
3 (três) anos. Data de assinatura: 1º/9/2009. Assina pela PRR 5ª
Região, a Sra. Maria do Socorro Leite de Paiva, Chefe Substituta da
PRR5, e pela FATEC, o Sr. Veríssimo Crescêncio Neto, Diretor-
Presidente.

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria Regional da República - 5ª Região e a Faculdade Santa
Maria - FSM. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino, Vigência: 3 (três) anos. Data de assinatura:
17/8/2009. Assina pela PRR 5ª Região, o Sr. Luciano Mariz Maia,
Chefe da PRR5, e pela FSM, o Sr. Luiz Otávio de Melo Cavalcanti,
Diretor-Presidente.

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-08T08:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




